
                                                                  

 

 
Ταχ. Δ/νση: 
Τ. Κ.: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
 e-mail: 
 

 
Λεωφ. Δημοκρατίας 338Β 
681 31, Αλεξανδρούπολη 
Χρύσα Παπαδοπούλου  
2313 309922 
xpapad@damt.gov.gr 
 

ΠΡΟΣ :1)- κ.Δαβή Απόστολο 
                   
   (με αποδεικτικό επίδοσης 
    διά του  Δήμου Σουφλίου) 
                    
2)Δήμο Σουφλίου 

( με απόδειξη παραλαβής) 

 

ΘΕΜΑ: Εξέταση   προσφυγής  του  κ. Αποστόλου Δαβή  του Αθανασίου κατά του  

5ου θέματος της σε ορθή επανάληψη  9/2022 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Σουφλίου. 

 

Ο   ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις  διατάξεις  των  άρθρων   214, 227, 230, 238 και 280   Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 

Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

2. Τις  διατάξεις  των άρθρων  108, 109, 117 και  131  του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/ Α' 

/19.07.2018) «“Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι” - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 99 του Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ) 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010). 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν. ΕΒΡΟΥ 
 

 

 Αλεξανδρούπολη, 21 / 04 /2022   

Αριθμ. Πρωτ. :120139 

ΑΔΑ: 94Ζ4ΟΡ1Υ-Δ3Ν



5. Τις διατάξεις  του  άρθρου  24  του Π.Δ 142/2010 «Οργανισμός  της  

Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας –Θράκης». 

6. Την αριθ. 11/2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης με θέμα : «Εποπτεία των πράξεων των συλλογικών και μονομελών 

οργάνων των πρωτοβάθμιων ΟΤΑ». 

7. Την αριθ. 27/21.08.2018 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ « Έλεγχος νομιμότητας πράξεων των 

ΟΤΑ α΄και β΄βαθμού και των νομικών τους προσώπων, Πειθαρχική και Αστική 

ευθύνη αιρετών, Επιβολή διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 

Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, ( άρθρο 238 του ν. 3852/2010( Α΄/87) , 

όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του 4555/2018(Α΄/133)( Πρόγραμμα  

ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι). 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/ 2015) καθώς 

και την αριθ.14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017 ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-

ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του Συντονιστή  της 

Α.Δ.Μ.Θ. 

9. Την από 21.03.2022 προσφυγή του κ. Αποστόλου Δαβή του Αθανασίου  κατά  του  

5ου θέματος της σε ορθή επανάληψη 9/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Σουφλίου. 

10. Το αριθμ.82375/21.03.2022 έγγραφό μας, με το οποίο ζητήθηκαν από το Δήμο 

Σουφλίου τα στοιχεία του φακέλου και οι  απόψεις του για την εξέταση της 

παραπάνω προσφυγής. 

11. Το αριθμ. 97005/4.04.2022 έγγραφό μας, περί  υπενθύμισης εγγράφου στο  Δήμο 

Σουφλίου για την αποστολή  στοιχείων του φακέλου και τις  απόψεις του για την 

εξέταση της παραπάνω προσφυγής 

12. Το αριθμ.2278/4.04.2022 έγγραφο του Δήμου Σουφλίου περί παροχής των 

ζητηθέντων στοιχείων, το οποίο παραλήφθηκε από την Υπηρεσία μας στις 5.04.2022  

με αριθμό πρωτοκόλλου 98745 και εμπεριέχει τις απόψεις του δήμου Σουφλίου 

σχετικά με την ανωτέρω προσφυγή. 

13. Την αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971 τ΄β/07-06-2017) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης περί “Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 

ΑΔΑ: 94Ζ4ΟΡ1Υ-Δ3Ν



εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης».   

 

 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  118  του  Ν. 4555/2018  (Ειδική 

διοικητική προσφυγή – Αιτήσεις θεραπείας - Αντικατάσταση του άρθρου 227 του 

ν.3852/2010)  «1.Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις 

αποφάσεις των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, 

των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους 

νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από 

την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις 

κοινοποιούνται στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν 

υποχρεωτικά ότι κατ’ αυτών χωρεί ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας 

ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών. 2...3… 4… 

5. Ο Επόπτης Ο.Τ.Α. αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική 

προθεσμία δύο (2) μηνών από την υποβολή της. Αν παρέλθει η ανωτέρω προθεσμία 

χωρίς να εκδοθεί απόφαση θεωρείται ότι η προσφυγή έχει σιωπηρώς απορριφθεί».   

Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 131 του Ν. 4555/18 

(Αντικατάσταση του άρθρου 238 του ν. 3852/2010) ορίζεται ότι: «1.Μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων κατά τα 

άρθρα 225 έως 227 ασκείται από τον  Συντονιστή  της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων  (ν. 3463/2006, Α΄114), οι οποίες ανήκουν στις έδρες των περιφερειών 

που ανήκουν στην ανωτέρω Αποκεντρωμένη Διοίκηση…». 

Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 142/2010, μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. η εποπτεία του 

Κράτους επί των Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων, όπως αυτή ορίζεται στο 

άρθρο 214 του ν.3852/2010, ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα Τμήματα 

Διοικητικού – Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης. 

Επειδή, κατά την Α.Π. 11/7666/07-02-2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως ισχύει, σε περίπτωση υποβολής 

προσφυγής, ο έλεγχος του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης αφορά 

ΑΔΑ: 94Ζ4ΟΡ1Υ-Δ3Ν



καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στη συνέχεια το βάσιμο. Εφόσον κριθεί ότι η 

προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής, διαφορετικά 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη(σελ. 15).  

Επειδή, προϋποθέσεις του παραδεκτού της προσφυγής είναι: (ί) το έννομο 

συμφέρον του προσφεύγοντος, (ίί) η προθεσμία και (ίίί) η φύση της 

προσβαλλόμενης πράξης. 

Επειδή, η προσβαλλόμενη σε ορθή επανάληψη υπ. αριθ.9/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Σουφλίου,  αναρτήθηκε  στη διαύγεια  στις 9.02.2022 η δε 

προσφυγή του  κ. Αποστόλου Δαβή  του Αθανασίου, Δημοτικού Συμβούλου του 

δήμου Σουφλίου, κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας στις 21.03.2022 κι έλαβε αριθμό 

πρωτοκόλλου 82077. Κατά συνέπεια η ανωτέρω προσφυγή τυγχάνει εκπρόθεσμη, 

διότι η 15μερη προθεσμία προς άσκηση προσφυγής σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 118 του Ν. 4555/18 εξέπνευσε στις 24.02.2022 και ως υποβληθείσα 

εκπρόθεσμα, κατά τα ανωτέρω απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Εν όψει των ανωτέρω.  

  

                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

              

Απορρίπτουμε ως απαράδεκτη λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της προσφυγής του κ. 

Αποστόλου Δαβή του Αθανασίου κατά του  5ου θέματος της  σε ορθή επανάληψη 

9/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σουφλίου, αναφορικά με 

την έγκριση οφειλών Δήμου Σουφλίου (ΠΟΕ), για το  λόγο  που αναφέρεται στο 

σκεπτικό της παρούσας απόφασης.  

Ενημερώνουμε το Δήμο Σουφλίου ότι η σε ορθή επανάληψη 9/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σουφλίου, αναφορικά με την έγκριση οφειλών 

Δήμου Σουφλίου (ΠΟΕ) είναι άκυρη ως προς την έγκριση και ψήφιση της   

συγκεκριμένης οφειλής του Δήμου Σουφλίου όπως αναφέρεται στον 

επισυναπτόμενο πίνακα της σχετικής απόφασης,  με Ημ/νία αναφοράς 08/12/2021, 

αριθμό παραστατικού 22/2021, Όνομα συναλλασσόμενου ΤΣΙΑΜΙΤΑΣ Ο.Ε.Ε., Γενική 

αιτιολογία Προμήθεια υλικών συντήρησης & επισκευής κτιρίων – χρωμάτων Δ.Ε. 

Ορφέα 2021, Κωδικό εξόδων 00.8115.001, ποσό 10.842,68 ευρώ, Ειδ.Λογ.-Χρημ/ση 

ΕΚΤ. ΕΙΔ. ΣΑΤΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 99 παράγραφος 2 του Ν. 

3463/2006. 

ΑΔΑ: 94Ζ4ΟΡ1Υ-Δ3Ν



Η παρούσα απόφαση μπορεί να προσβληθεί, από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 151 του Ν.3463/06 ενώπιον της 

Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου εντός προθεσμίας ενός 

(1) μηνός από την έκδοση της απόφασης ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε 

γνώση αυτής. 

           Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

 

 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                

      ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

  

      ΔΡ. ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ 

 

 

ΑΔΑ: 94Ζ4ΟΡ1Υ-Δ3Ν


		2022-04-21T11:39:55+0300
	Athens




